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1. Úvod

Letúny, ktoré majú namiesto klasického podvozku plaváky uspôsobené na pristávanie

na vode na letiskách nestretávame bežne. V oblastiach s veľkým výskytom vodných plôch,

však tvoria neodmysliteľnú súčasť reťazca prepravy nákladu a pasažierov. Práve na

miestach, kde vybudovanie konvenčných pristávacích plôch nie je strategicky a ekonomicky

príliš výhodné je nutné využiť letúny s týmto usporiadaním.

Cieľom tejto diplomovej práce je vytvorenie ideového návrhu plaváku pre malý

športové lietadlo o celkovej hmotnosti 650kg. Návrh plaváku bude založený na predošlých

výskumoch a testoch ARC a NACA v tejto oblasti. Nami vytvorený obrysový ideový návrh

plaváku by mal slúžiť ako podklad pre ďalšie simulácie a testy plaváku.

Tento plavák by mal splňovať nasledujúce predpoklady:

• Geometria plaváku by mala byť čo možno najjednoduchšia, no zároveň má

poskytovať dobré hydrodynamické a aerodynamické vlastnosti stanovené na

základe dostupných údajov.

• Splnenie v súčasnosti platných predpisov pre vztlakové zariadenia hydroplánov.

• Konštrukcia plaváku by mala byť schopná vysporiadať sa zo zaťažením, ktorému

bude plavák vystavený hlavne pri pristávaní.
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2. Rešerš stávajúcich riešení

2.1. História a základné rozdelenie hydroplánov

História hydroplánov a všetky jej míľniky sú mimo rozsah tejto práce. V nasledujúcej

kapitole sú stručne popísané hlavné obdobia vývoja, začiatky, dôvody rozmachu a

dôvody konca éry hydroplánov. Každé obdobie obsahuje vybraný letún, ako zástupcu,

pomocou ktorého budeme demonštrovať vývoj týchto strojov v jednotlivých obdobiach.

Počiatky hydroplánov. Letúny, ktorými sa budeme zaoberať sa vyznačujú schopnosťou

pristávania a vzletu z vodnej hladiny. Myšlienka skonštruovať takýto lietajúci stroj

existovala vo svete 19. storočia už niekoľko rokov. Henri Marie Léonce Fabre, francúzky

letecký inžinier a avionik, bol však prvý ktorému sa to podarilo. V marci roku 1910

uskutočnil prvý úspešný let z hladiny zálivu Etang de Berre v dĺžke 457 m. Lietadlo Le Canard

(francúzky: „Kačica“), osadené motorom Société des Moteurs Gnome Omega, sa vznieslo

vlastnou silou nad hladinu (Obr. 1). Za zmienku stojí fakt, že Fabre nikdy pred týmto

pokusom lietadlo nepilotoval. Jeho poznatky neskôr využili ďalší pionieri hydroplánov a to

napríklad Glenn Curtiss. V roku 1911 skonštruoval v USA Curtiss Model D (Obr. 2). Jeho ďalší

modely Curtiss Model H boli už v 1. svetovej vojne využívané britským letectvom. [1] [2]

Dĺžka [m] Rozpetie [m] MTOW [kg] Výkon [kW]

8,45 15 475 37,28

Tabuľka 1 Vybrané parametre letúnu Le Canard. [1]

Zlatá éra lietajúcich člnov. „Every lake is an airport.“ alebo aj „Každé jazero je letisko.“

bol populárny marketingový slogan v zlatej ére „lietajúcich člnov´´, v medzivojnovom

období 20. a 30. rokov 20. storočia. V tomto období bola veľká časť letísk zatiaľ

neprispôsobená lietadlám s veľkým počtom pasažierov, ktoré boli priamym dôsledkom

zvyšujúcej sa popularity leteckej prepravy. Spoločnosti ako Dornier (Nemecko), Savoia

(Taliansko) a Short Brothers (Anglicko) produkovali stroje, ktoré sa stali míľnikmi tejto doby.

Obr. 2 La Canard. [2]

Obr. 1 Curtiss Model D. [2]
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Jedným z najznámejších predstaviteľov tejto doby bol Boeing 314 Clipper (Obr. 3).

Osadený motorom Wright GR-2600 Double Cyclone. V roku 1938 sa stal najväčším

lietajúcim člnom na svete. Lietadlo prepravovalo až 74 pasažierov na zaoceánskych (New

York-Marseilles) a domácich trasách (USA) a v Karibiku. [2] [3]

Obr. 3 Boeing 314 Clipper. [3]

Dĺžka

[m]

Rozpetie

[m]

MTOW

[t]

Výkon

[kW]

Cestovná

rýchlosť

[km/h]

Dostup

[m]

Dolet

[m]

32,31 46,33 38,1 1193 294,51 4 084 6 759

Tabuľka 2 Vybrané parametre letúnu Boeing 314 Clipper. [2]

V období druhej svetovej vojny slúžili hydroplány ako bombardéry/protiponorkové

bombardéry a prepravné lietadlá a taktiež pre záchranné operácie na vode. Lietadlo The

Consolidated PB2Y Coronado (Obr. 4) osadené motorom Pratt & Whitney R-2000 Twin

Wasp z roku 1937 bolo v tom čase najväčším hydroplánom v americkom námorníctve.

Nemecko disponovalo napríklad letúnom Dornier Do.24 a Do.26. Do.24, ten bol pôvodne

navrhnutý ako cestovné lietadlo dokončený bol však ako bojový stroj a už jeho prototypy

sa zúčastnili bojov v Nórsku. Naopak Do.26 bol od počiatku konštruovaný pre účely armády.

Británia sa pýšila letúnom Short S.25 Sunderland. Lietadlom veľmi úspešným v love

nemeckých U-boatov. Japonský letún Kawanishi H8K je letún všeobecne uznávaný ako

najlepší štvormotorový letún z hľadiska výkonu a hydrodynamických parametrov.

Koniec druhej svetovej vojny priniesol väčšie a vybavenejšie letiská schopné teraz pojať

i obrovské konvenčné lietadlá. Táto skutočnosť a určité nevýhody hydroplánov (Ako

napríklad: korózia konštrukcie vo vode, nákladné opravy, nasiakavosť materiálov a
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následná degradácia) prispeli k ich postupnému zostupu. Hydroplány začali pomaly

nahradzovať vrtuľníky a konvenčné lietadlá. [2]

Obr. 4 The Consolidated PB2Y-5 Coronado. [2]

Dĺžka [m] Rozpetie
[m]

MTOW [t] Výkon
[kW]

Maximálna

rýchlosť

[km/h]

Dostup

[m]

Dolet

[m]

24,16 35 30,84 746 360,5 6370 5021

Tabuľka 3 Vybrané parametre letúnu The Consolidated PB2Y-3 Coronado [2]

V povojnovom období tu boli snahy o ďalší rozvoj hydroplánov. Vrtuľové piestové

motory sa stali pre potreby leteckého priemyslu no najmä armády príliš ťažkými.

Experimentovalo sa s rôznymi modifikáciami napríklad vybavením lietadla prúdovým

motorom. Príkladom takéhoto stroja je The Martin P6M SeaMaster (Obr. 5) poháňaný

štyrmi motormi Alison J71-A-6 (Turbojet) a jeho derivácie. SeaMaster bolo posledným

lietadlom vyrobeným spoločnosťou Martin. Bol navrhnutý ako prieskumný letún a zároveň

bombardér. Mal byť dokonca použitý ako nosný letún atómovej bomby.

Ďalším príkladom letúnu s prúdovým motorom je stíhací letún Convair SeaDart (Obr.6).

Tento letún bol zároveň vybavený ďalším typom pristávacieho zariadenia a to tzv. Vodnou

lyžou (z ang. Hydroski). Ďalším typom pristávacieho zariadenia, ktorý sa začal vyvíjať bolo

Vodné krídlo (z ang. Hydrofoil). [2] [7]
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Dĺžka [m] Rozpetie

[m]

MTOW [t] Výkon [N] Maximálna

rýchlosť

[km/h]

Dostup

[m]

Dolet

[m]

40,94 31,27 75,75 42258 1 039.64 10668 4 417.65

Tabuľka 4 Vybrané parametre letúnu The Consolidated PB2Y-3 Coronado. [2]

V súčastnosti upadol dopyt po veľkých lietajúcich člnoch no niektoré aerolinky stále

prepravujú osoby na pravidelných trasách v menších lietadlách tohoto typu. I dnes má

napríklad spoločnosť Seaborn Airlines vo svojej flotile letún Twin Otter 400 s motorom Pratt

& Whitney PT6A-34 (Obr. 7). Stroj pôvodne navrhnutý firmou De Havilland pod označením

Series 300 Twin Otter. [4]

Hydroplány sú používané pobrežnou strážou, sú neoceniteľnou pomocou pri hasení

lesných požiarov, pri preprave nákladu a pasažierov v oblasti s veľkým výskytom vodných


[…]


z predchádzajúcich kapitol.

Obr. 48 Ideový model plaváku.

Obr. 49 Ideový model plaváku.

Obrysový model na Obr. 50, Obr. 51, je zostavený na základe predchádzajúcich

výpočtov, prehľadne usporiadaných v Tabuľke 6 na konci kapitoly 4.
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Obr. 50 Pohľad na prednú časť plaváku (vľavo) a zadnú časť plaváku (vpravo).

Obr. 51 Návrh plaváku. Pohľady zhora dole: bokorysný, pohľad na dno plaváku, půdorysný.

Predpis pre plavákové letúny stanovuje, že každý plavák musí mať minimálne 4

vodotesné komory. Obr. 54 predstavuje ilustratívne ideové rozloženie pozdĺžníkov

a vodotesných komôr plaváku.

Obr. 52 Ideové rozloženie pozdĺžnikov a prepážok.
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Obr. 53 predstavuje polohu plaváku voči ťažisku letúnu. Na obrázku je naznačené

vzdialenosť ťažiska letúnu od ťažiska plaváku. Uhol určuje polohu plaváku v pozdĺžnom

smere. Ďalej je načrtnutý návrh konštrukcie, ktorá bude prichytávať plaváky k trupu letúnu.

Obr. 53 nezohľadňuje postoj letúnu. Ten by mohol byť predmetom ďalších prác.

Obr. 53 Poloha plaváku vzhľadom k polohe ťažiska letúnu.

6.2. Váha plaváku

Váhu plaváku určíme pomocou literatúry [38]. Štatisticky zostavený vzťah pre odhad

váhy plaváku:

𝑊𝑏ℎ = 0,12 ∙ 𝐺𝑊

Kde 𝑊𝑏ℎ – Odhadovaná váha plaváku.

𝐺𝑊 – Celková váha letúnu.

Stanovenie váhy plaváku

Dosadením váhy letúnu do rovnice (7.1) dostávame odhad váhy plavákov:

𝑊𝑏ℎ = 0,12 ∙ 600 = 72𝑘𝑔

Váha jedného plaváku bude teda približne 36kg. Pri zvolenej váhe letúnu by sme s tuto

váhou plavákov prevýšili váhu dovolenú predpisom (650kg). Moderné kompozitné

materiály, však majú oproti hliníku takmer polovičnú hustotu. Aplikáciou kompozitných

materiálov prípadne výroba plaváku z kompozitu by mohla teoreticky zredukovať váhu až

o 50%.
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7. Záver

V tejto práci sme sa zaoberali analytickým prototypovým návrhom geometrie plaváku

pre malé športové lietadlo s maximálnou váhou 650kg.

Návrh plaváku je boj s požiadavkami pre pohyb telesa vo vzduch a vo vode. Vo vzduchu

nám predovšetkým ide o zachovanie čo najmenšieho aerodynamického odporu. Tento cieľ

spravidla narúšajú všetky požiadavky z hľadiska hydrodynamického odporu,

hydrodynamiky a hydrostatiky plavákového telesa.

V teoretickej časti práce sme zhrnuli históriu, vývoj, základný popis a dôvody rozmachu

a konca hydroplánov. Bola uvedená základná rešerš konštrukčných riešení najbežnejších

typov hydroplánov, rozdelenie a popis základných typov týchto strojov. Nasledoval výber

dôležitých pojmov z problematiky hydroplánov pre jej lepšie priblíženie a pochopenie

problematiky týchto strojov.

V praktickej časti sme pristúpili k návrhu plavákov na základe rozboru ich geometrie,

hydrostatiky a zaťaženia. Návrh sa opiera o predpis CS-23 pre návrh zaťaženia na vode.

V tejto práci sme sa zaoberali riešením ideového tvaru plaváku. Boli rozobrané

najdôležitejšie rozmery plaváku a dôkladne rozobraný ich vplyv na výsledné vlastnosti. Opis

jednotlivých geometrických charakteristík a ich porovnanie z rôznych zdrojov nasleduje

v každej podkapitole stanovenie rozmerov jednotlivých častí tak, aby čo najlepšie

odpovedali požiadavkám pre plavák, plavákového letúnu z aerodynamického,

hydrodynamického, hydrostatického hľadiska a najmä z hľadiska stability.

Pre plavák sme navrhli a spočítali hodnoty pre najdôležitejšie časti geometrie a to:

dĺžku, šírku a výšku plaváku, uhol priečneho sklonu dna prednej a zadnej časti dna plaváku,

tvar kýlu prednej, a zadnej časti plaváku, tvar dna a polohou a výšku stupňa. Uviedli sme

a spočítali základné hydrostatické výpočty nutné pre zabezpečenie stability plavákového

letúnu na vode a rozchod plavákov a výšku metacentra pre pozdĺžnu a priečnu stabilitu.

Spočítali sme vzdialenosť pôsobiska vztlakovej sily od ťažiska plaváku. Navrhnutú

geometriu vizualizujeme v programe NX Siemens v kapitole ´´Ideový návrh plaváku´´.

Základný návrh plaváku vytvárame v CAD, ako obrysový model plavákového telesa.

Pokračovanie práce by sa malo zaoberať ďalším tvarovaním plaváku. Predne CFD

analýzou tvaru návrhu modelu z hľadiska jeho aerodynamiky a hydrodynamiky.

Aerodynamické tvarovanie by sa malo zamerať na veľkosť prehnutia strednice plaváku

v jeho prednej časti smerom nadol a úpravu tvaru provy plaváku. Prípadne by sa mohol

upraviť koniec zadnej časti plaváku tak, že by sa zúžil, aby nevytváral prídavný

aerodynamický odpor, avšak iba v prípade, že by následná hydrodynamická analýza

preukázala, že plavák sa pri vzlete a pristaní s touto zmenou nechová stabilne.

Experimentálne by bolo vhodné overiť hydrodynamické charakteristiky dna plaváku

z hľadiska rozstreku a jeho stability.
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