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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh plováků pro malý sportovní letoun
Jméno autora: Matúš Priščák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem ke komplexnosti tématu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň. Student dokázal shromáždit, analyzovat a využít velké množství informačních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má některé menší formální a jazykové nedostatky, např. rovnice nejsou součástí vět, některé nejsou číslované,
číslování rovnic není zcela logické, některé části textu působí slovníkovým dojmem (chybí spojení mezi jednotlivými
odbornými termíny).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil velké množství informačních zdrojů, citace odpovídají zvyklostem a převzaté části jsou řádně odlišeny. Práce
obsahuje detailní rešerši hydroplánů do roku 1945, ale novější konstrukce jsou zmíněny jen okrajově nebo vůbec, což by si
zasluhovalo doplnění.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce má vysokou odbornou úroveň a zabývá se aktuálním tématem návrhu plováků pro
hydroplány. Práce je podrobná, komplexní a její výsledky jsou použitelné pro praktický návrh plováků. Nedostatky
jsou spíše formálního charakteru a nijak nesnižují úroveň práce.

Otázky pro obhajobu:

1. Při výpočtu objemu plováku (kapitola 3, dosazení do rovnice (4.5)) uvažujete hustotu mořské vody.
Vysvětlete proč. Jak by se změnil výpočet pro sladkou vodu.

2. V práci je analyzována poloha plováku (resp. stupně plováku) vzhledem k těžišti letounu. Jak by se volila
poloha stupně, pokud byste měl k dispozici hmotovou obálku (rozsah centráží) letounu?

3. Při použití plováků lze očekávat zhoršení letových výkonů. Lze na základě dostupných informací
odhadnout míru zhoršení výkonů při nahrazení kolového podvozku plováky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2022 Podpis: